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SO‘ZBOSHI
Aziz o ‘quvchilar! Siz matematikaning eng jozibali bo‘limi -  geometriyani o ‘rganishni 

boshlayapsiz. Quyi sinflarda ayrim geometrik shakllar va ularning xossalari bilan tanish- 
gan edingiz. 7-sinfda geometrik shakllarning g ‘aroyib olamiga sayohat qilib, uni atroflicha 
va tizimli ravishda o ‘rganishga kirishasiz.

Bizni geometrik shakllar olami o ‘rab turadi. Geometrik shakllarga kundalik turmushda 
har qadamda duch kelamiz. Haqiqatan, to ‘rtburchak shaklidagi deraza romi, qor parcha- 
sining hayratomuz shakli, turli shakldagi binolar, gugurt qutisi, velosiped g ‘ildiragi, sovun 
pufaklari, gullar, daraxt barglari va shu kabi narsalar biror-bir shaklga ega.

Demak, ular geometriyaga aloqador. Shu bois geometriyani bilish, uning sirlaridan 
voqif bo‘lish har bir kishi uchun ahamiyatlidir.

Geometriya bilan tanishuv eng sodda geometrik shakllar va ularning xossalarini 
o ‘rganishdan boshlanadi. Ular asosida o ‘zingiz uchun yangidan yangi geometrik shakllar 
va ularning xossalarini kashf qilasiz.

Shu bilan birga, geometriya sizni to‘g ‘ri fikrlashga o‘rgatadi, mantiqiy mulohaza- 
lar yuritish va ular asosida oqilona qarorlar qabul qilish, to‘g ‘ri xulosa chiqarish 
ko‘nikmalarini egallashingizga yordam beradi.

Bu esa barkamollikka intiluvchi har bir yigit-qiz uchun juda muhim fazilatdir.

Geometriyani shunchaki o ‘qish emas, balki uqishga intilishingiz kerak bo‘ladi. Har 
bir jumlaning “mag‘zini chaqish”ga urining. Tushunmasangiz, qayta o ‘qing, chizmalarga 
murojaat qiling. Imkoni boricha koproq masala yeching. Chunki har bir yechilgan masala 
geometriyani o ‘rganishning keyingi bosqichiga zamin tayyorlaydi. Shundagina geometriya 
o ‘z sirlarini sizga ocha boradi.

Ishonchimiz komilki, siz geometriya bilan tez orada oshno bo‘lasiz va u siz uchun 
sevimli hamda qiziqarli bo‘lgan fanlardan biri bo‘lib qoladi.
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BOSHLANG'ICH GEOMETRIK M A ’ LUMOTLAR j
I

 '

Bu bobni o 'rg an ib  chiqqach, quy idag i b il im  va a m a liy  
ko'nikmalarga ega bo'lasiz:

\
I

Bilim: I
-  geometriya tarixiga oid asosiy ma’lumotlar;
-  nuqta, to‘g‘ri chiziq, tekislik, kesma, nur, burchak kabi boshlang‘ich geometrik 

tushunchalar;' II
-  eng sodda geometrik shakllarning xossalari;
-  geometriya va planimetriyaning ta’rifi;

I
-  aylana, doira va ularning elementlari ta’riflari;
-  to‘g‘ri, o‘tkir va o‘tmas burchaklar;
-  qo‘shni va vertikal burchaklar hamda ularning xossalari;
-  ta’rif, aksioma, teorema va isbot tushunchalarining mohiyati;
-  teskarisini faraz qilib isbotlash usuli. I
Amaliy ko'nikmalar:
-  eng sodda geometrik shakllarni tekislikda tasvirlash, belgilash, taniy olish va 

belgilariga ko‘ra o‘qish;
I

-  kesmalarni nurga qo‘yish, o‘zaro taqqoslash va ularning uzunliklarini o‘lchash;
-  burchaklarni yarimtekislikka qo‘yish, taqqoslash va ularning gradus o‘lchovlarini 

topish;
-  geometrik shakllarni yasash va o‘lchash ishlarida chizg‘ich, sirkul, transportir kabi 

o‘quv qurollaridan foydalana olish.
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ENG SODDA GEOMETRIK SHAKLLAR

1.1. Geometriyaning paydo bo'lishi

Geometriyaga oid dastlabki tushunchalar bundan 
4 -5  ming yil muqaddam qadimgi Misrda paydo 
bo'lgan. O'sha kezlarda Nil daryosining suvi har yili 
toshib, ekin maydonlarini yuvib turgan. Shu sababli 
ekinzorlarni qayta taqsimlash va soliq miqdorini aniq- 
lash uchun bu maydonlarda belgilash va o'lchash 
ishlarini bajarishga to'g'ri kelgan (1-rasm). Qadimgi 
yunon olimlari yer o'lchash usullarini misrliklardan 
o‘rganib, uni geometriya deb ataganlar. “Geometriya” 
yunoncha so‘z bo‘lib, geo - “yer” , metrio -  “o‘lchash” 
degan ma’noni anglatadi.

Geometriyaga oid dastlabki tushunchalar Qadim
gi Bobilda ham paydo bo‘lgan. Xususan, tarixchilar 
Pifagor teoremasi Bobilda topilgan deb hisoblashadi. 
Miloddan avvalgi VII-VI asrlarda Qadimgi Xorazmda 
ham Misrdagi kabi Amudaryoning quyi qismida yer 
o‘lchash ishlari bajarilgan.

Qadimgi Misrda geometriya bahaybat piramidalar, 
qasrlar va turarjoylarni qurishda ham zarur bo‘lgan. 
Yunonlar geometriyadan qurilishdan tashqari, den- 
gizda suzishda ham foydalangan (2-rasm). Mana 
shunday amaliy ehtiyojlar insonni turli shakllarni va 
ularning xossalarini o‘rganishga undagan. Qadimgi 
Yunonistonning yetti donishmandlaridan biri Miletlik 
Fales geometriyaning dastlabki teoremalarini isbot- 
lagan.

Miloddan avvalgi IV asrga kelib, geometriyaga oid 
o‘rganilgan ko‘plab tushunchalar va ularning xossa- 
lari yig‘ilib qolgan. Yunon olimi Platon geometriyada 
ajoyib bir qonuniyatni payqagan: oldin o‘rganilgan, 
to‘g‘riligi tasdiqlangan xossalardan mantiqiy fikrlash, 
mushohada yuritish orqali yangi xossalarni keltirib 
chiqarsa bo‘lar ekan. Bunday mashg‘ulot o‘quvchilar- 
ning fikrlash qobiliyatini o‘stirgani uchun geometriya 
maktablarda asosiy fanga aylangan. Hatto Platon 
akademiyasining peshtoqiga “Geometriyani bilmay- 
diganlar uchun bu maktabga yo‘l yo‘q!” degan shior 
osib qo‘yilgan ekan (3-rasm).

Qadimgi yunon olimi Yevklid o‘sha paytgacha 
ma’lum bo‘lgan barcha geometrik tushuncha va 
xossalarni tartibga keltirib, “Negizlar” deb nomlangan
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kitobida bayon etdi. Bu kitob ikki ming yil mobaynida 
maktablar uchun eng muhim darslik vazifasini o‘tadi 
va fan taraqqiyotida ulkan ahamiyatga ega bo‘ldi.

O‘tmishda yashab o‘tgan deyarli barcha olimlar 
geometriya bilan shug‘ullangan. Buyuk vatan- 
doshlarimiz -  Muhammad ibn Muso al-Xorazmiy, 
Ahmad al-Farg‘oniy, Abu Rayhon Beruniy, Abu 
Ali ibn Sino ham Yevklid “Negizlar”ini puxta o‘rga- 
nib, bu fan rivojiga o‘z hissalarini qo‘shgan. Sharq 
mamlakatlarida geometriya handasa deb atalgan va 
unga katta ahamiyat berilgan. Bu fikrni muhandis 
(injener) so‘zining o‘zagi “handasa” ekanligi ham 
tasdiqlab turibdi.

1.2. Geometriyaga kirish
Bizni o‘rab turgan har bir predmet qandaydir 

shaklga ega. Masalan, g‘ishtni olaylik. U 5-sinfdan 
sizga tanish to‘g‘ri burchakli parallelepiped shaklida- 
dir (4-rasm). Uning 8 ta uchi bor -  bular nuqtalar, 12 
ta qirrasi bor -  bular kesmalar, 6 ta yog‘i bor -  bular 
to‘g‘ri to‘rtburchaklar.

Nuqta, to‘g‘ri chiziq, kesma, burchak, uchbur- 
chak, kvadrat, aylana, kub, shar kabi qator geo- 
metrik shakllar bilan siz quyi sinflarda tanishgansiz 
(5-6-rasmlar).

6-rasmda tasvirlangan shakllar tabiatdagi turli 
jismlarning geometrik timsolidan iborat. Jismlarni 
geometrik nuqtayi nazardan o‘rganganimizda ular- 
ning faqat shaklini inobatga olamiz.

Biz nuqta, kesma, burchak, uchburchak kabi 
yassi shakllarni daftar varag‘iga chiza olamiz. Kub, 
piramida, shar kabi fazoviy geometrik shakllarni esa 
aynan chiza olmaymiz. Ammo ularning ko‘rinishini 
daftarda tasvirlashimiz mumkin.

Geometriya -  geometrik shakllar va ularning 
xossalari haqidagi fan.

Planimetriya geometriyaning bo‘limi bo‘lib, u 
tekislikdagi geometrik shakllarning xossalarini 
o‘rganadi. Bu shakllarni yassi (ya’ni ikki o‘lchamli) 
shakllar deb ham ataymiz.
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Yevklid (miloddan oldingi 
III asr) -  qadimgi yunon 

olimi, geometriya fani 
shakllanishida katta o ‘rin 

tutgan “Negizlar” asari bilan 
mashhur.
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